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ฉบับท่ี  108/2554                                                     วันท่ี 28 กันยายน 2554 
 

มาตรการภาษีเพ่ือชวยเหลือประชาชนใหมีท่ีอยูอาศัยเปนของตนเอง 
______________________________________ 

 
  ในการประชุมคณะรัฐมนตรีเม่ือวันท่ี 27 กันยายน 2554 คณะรัฐมนตรีไดมีมติเห็นชอบมาตรการภาษีเพื่อ
ชวยเหลือประชาชนใหมีท่ีอยูอาศัยเปนของตนเอง พรอมแนวทางปฏิบัติ ท้ังนี้ เพื่อใหมาตรการภาษีท่ีไดนําเสนอเปนไป
ตามนโยบายของรัฐบาล และครอบคลุมถึงประชาชนกลุมเปาหมายตามนโยบายของรัฐบาล โดยเปนการยกเวนภาษีเงิน
ไดบุคคลธรรมดา ไมเกินจํานวนภาษีท่ีพึงชําระในแตละปภาษี ใหแกบุคคลธรรมดาท่ีซ้ืออสังหาริมทรัพยท่ีเปนอาคาร
พรอมท่ีดิน หรือหองชุดในอาคารชุด เพื่อเปนท่ีอยูอาศัยของตนเอง ซ่ึงมีมูลคาไมเกิน 5 ลานบาท ตามหลักเกณฑ
ดังตอไปนี้ 

(1) ยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ไมเกินจํานวนภาษีท่ีพึงชําระในแตละปภาษี เปนจํานวนไมเกิน
รอยละ 10 ของมูลคาอสังหาริมทรัพยท่ีซ้ือ แตไมเกิน 500,000 บาท 

(2) ใหใชสิทธิยกเวนภาษีไดภายใน 5 ปภาษีนับแตวันท่ีไดโอนกรรมสิทธ์ิ โดยใชสิทธิยกเวนภาษีเปน
จํานวนเทาๆ กัน เปนเวลา 5 ป ตามจํานวนท่ีจายจริงแตรวมกันแลวไมเกิน 500,000 บาท โดยเม่ือคํานวณภาษีตามปกติ
แลวมีภาษีเงินไดตองชําระจํานวนเทาใด ใหนําสิทธิยกเวนภาษีไปหักออกจากภาษีเงินไดท่ีตองชําระในแตละปไดทันที 

(3) ผูมีเงินไดตองจดทะเบียนโอนกรรมสิทธ์ิในอสังหาริมทรัพยใหแลวเสร็จต้ังแตวันท่ี 21 กันยายน 
2554 ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม 2555 

(4) ผูมีเงินไดตองไมเคยมีกรรมสิทธ์ิในอสังหาริมทรัพยเพื่อเปนท่ีอยูอาศัยมากอน 
(5) ผูมีเงินไดตองมีช่ือเปนเจาของกรรมสิทธ์ิในอสังหาริมทรัพยท่ีซ้ือเปนเวลาติดตอกันไมนอยกวา 5 

ปนับแตวันที่จดทะเบียนโอนกรรมสิทธ์ิในอสังหาริมทรัพย และอสังหาริมทรัพยนั้นตองไมเคยผานการจดทะเบียนโอน
กรรมสิทธ์ิมากอนไมวาท้ังหมดหรือบางสวน 
 

                      ท้ังนี้ กรมสรรพากรจะไดมีประกาศอธิบดีกําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขตอไป 
 

  นายบุญทรง เตริยาภิรมย รัฐมนตรีชวยวาการกระทรวงการคลัง กลาววา “มาตรการภาษีเพื่อชวยเหลือ
ประชาชนใหมีท่ีอยูอาศัยเปนของตนเองของกระทรวงการคลังดังกลาว มีเปาหมายหลัก คือ การสนับสนุนใหประชาชน
หลายๆ กลุม สามารถมีบานหลังแรกได โดยเฉพาะผูท่ีเร่ิมจะมีรายไดและอยูระหวางการสรางเน้ือสรางตัว และผูท่ี
ตองการอยูอยางเปนครอบครัวท่ีมีความม่ันคงและอบอุนมากข้ึน เปนการยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชน ท้ังนี้ การ
ใชสิทธิยกเวนภาษีดังกลาว ผูซ้ือสามารถเร่ิมใชสิทธิไดภายใน 5 ป  และจะมีผลกระทบตอการบริหารการจัดเก็บภาษี
อากร ประมาณ 12,000 ลานบาท (ท้ังโครงการ)  เฉล่ียปละ 2,400 ลานบาท แตจะมีผลทําใหธุรกิจท่ีเกี่ยวเนื่องมีการ
ขยายตัวเพิ่มข้ึนดวย” 
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 ดร.สาธิต รังคสิริ อธิบดีกรมสรรพากร กลาวเพิ่มเติมวา “มาตรการเพื่อชวยเหลือประชาชนใหมีท่ี
อยูอาศัยของตนเอง ตามท่ีนําเสนอในคร้ังนี้เปนไปตามนโยบายของรัฐบาลท่ีตองการใหประชาชนมีบานหลังแรก และ
มีสวนในการกระตุนเศรษฐกิจ และท่ีสําคัญคือ ตองการสงเสริมใหผูมีเงินไดเขาสูระบบภาษี โดยดูแลผูเสียภาษีผูมี
คุโณปการตอประเทศ ซ่ึงยังคงหลักการพื้นฐานเดิมท่ีเคยนําเสนอคณะรัฐมนตรีไวแลว ในสวนของการนํารอยละ 10 
ของมูลคาท่ีอยูอาศัยท่ีซ้ือมาแตไมเกินมูลคา 5 ลานบาท มาใชสิทธิทางภาษี 5 ป ปละเทาๆ กัน ท้ังนี้จะตองโอน
กรรมสิทธ์ิ ในชวงวันท่ี 21 กันยายน 2554 ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม 2555 นี้ 
  สําหรับรายละเอียดท่ีเพิ่มเติมในคร้ังนี้ คือ ปรับเปล่ียนใหใชสิทธิคร้ังแรกไดภายใน 5 ป จากปท่ี
โอนกรรมสิทธ์ิ และสามารถนําไปใชในการคํานวณภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา โดยวิธีหกัออกจากภาษีเงินไดท่ีตองชําระ
ไดเลย ตามหลักเกณฑวิธีการที่กรมสรรพากรจะออกประกาศตอไป” 
 
 

______________________________________ 
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